
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Mehefin 2019 

Amser: 09.25

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru
------ 

 

 

 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.25-09.30) 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

 

2 Papurau i'w nodi 

   

 

2.1 Rhagor o wybodaeth gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch 

Seilwaith Codi Tâl Cerbydau Trydan yng Nghymru 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-18-19(P1) Rhagor o wybodaeth gan Weinidog yr Economi a 

Thrafnidiaeth 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



2.2 Cwestiwn ysgrifenedig i'w ateb gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 

ynghylch Bancio Cymunedol 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-18-19(P2) Cwestiwn ysgrifenedig i'w ateb gan Weinidog yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghylch Bancio Cymunedol (Saesneg yn unig) 

 

 

3 Mynediad at Fancio: Bancio Cymunedol 

(09.30-10.30) (Tudalennau 5 - 32)  

Mark Hooper, Aelod o'r Bwrdd, Banc Cambria 

James Moore, Cadeirydd, Cynilion Cymunedol, Cymdeithas y Banciau 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-18-19(P3) Papur Briffio’r Gwasanaeth Ymchwil 

EIS(5)-18-19(P4) Tystiolaeth gan Fwrdd Banc Cambria (Saesneg yn unig) 

 

 

Egwyl  

(10.30-10.45) 

 

 

4 Mynediad at Fancio: Rheoleiddwyr 

(10.45-11.30) (Tudalennau 33 - 39)  

Chris Hemsley, Cyd-Reolwr Gyfarwyddwr, Rheoleiddiwr y System Taliadau 

David Pickering, Prif Weithredwr, Bwrdd Sefydlog Benthyca 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-18-19(P5) Ymateb gan Payment Systems Regulator (Saesneg yn unig) 

 

 

 

 



 

5 Mynediad at Fancio: Effaith ar Gymunedau 

(11.30-12.30) (Tudalennau 40 - 45)  

Valerie Billingham, Rheolwr Polisi ac Ymgyrchoedd, Age Cymru 

Derek Walker, Prif Weithredwr, Canolfan Cydweithredol Cymru 

Lee Phillips, Rheolwr Cymru, y Gwasanaeth Cynghori Ariannol 

Valentine Mulholland, Uwch Reolwr Polisi, y Gwasanaeth Cynghori Ariannol 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-18-19(P6) Ymateb gan Age Cymru (Saesneg yn unig) 

 

 

Ôl-drafodaeth breifat  

(12.30-12.35) 



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 
Correspondence.Ken.Skates@gov.wales 

17 Mehefin 2019 

Diolch am y cyfle i fynychu Seilwaith Gwefru Cerbydau Trydan Pwyllgor yr Economi, 
Seilwaith a Sgiliau yng Nghymru ar ddydd Mercher 15 Mai 2019. Gweler y wybodaeth 
bellach y gwnaethoch chi ofyn amdani isod. 

Mae Swyddfa Cerbydau Allyriadau Isel wedi darparu'r manylion canlynol ar y diddordeb 
mewn grantiau ar gyfer mannau gwefru cerbydau trydan yng Nghymru. Mae dau awdurdod 
yng Nghymru, Caerdydd a Sir Gaerfyrddin wedi gwneud cais i'r cynllun mannau gwefru ar 
strydoedd preswyl.  Mae awdurdod lleol arall ar fin cyflwyno cais.  

Mae'r gosodiadau canlynol wedi derbyn cyllid o dan y cynllun mannau gwefru yn y gweithle. 

Ardal 

Nifer y socedi a 

osodwyd 

Caerdydd 19 

Llandudno 15 

Casnewydd 14 

Abertawe 20 

Rydym hefyd wedi gofyn am ddata ar y diddordeb mewn cyllid o dan y Cynllun Gwefru 
Cerbydau Trydan Gartref. Byddwn yn anfon y data hwn atoch chi pan fydd swyddogion 
wedi'i dderbyn. 

Mae ein polisi cynllun cenedlaethol, Polisi Cynllunio Cymru, bellach yn cynnwys polisi 
newydd i annog pobl i ddefnyddio Cerbydau Allyriadau Isel Iawn (ULEVs), gyda gofyniad i o 
leiaf 10% o leoedd parcio amhreswyl fod â mannau gwefru ULEV. Mae'r polisi hwn yn 
canolbwyntio ar ddatblygiadau amhreswyl i fynd i'r afael â phryderon pobl ynghylch peidio â 
gallu gwefru eu cerbyd pan fyddant yn defnyddio car trydan. Mae'r polisi'n ceisio helpu pobl 
i wefru ceir trydan pan fyddant yn y gwaith neu mewn cyrchfannau eraill megis siopau neu 
gyfleusterau hamdden. Nid yw'n ei gwneud yn ofynnol i ddatblygiadau preswyl gynnwys 
mannau gwefru, gan y gall perchnogion ceir trydan osod y rheiny eu hunain. Hefyd mae 
technoleg cludiant yn newid yn gyflym ac rydym yn cydnabod ei bod yn bosibl nad yr hyn 
sy'n cael adeiladu heddiw fydd y datrysiad gorau ar gyfer y dyfodol. Mae'n debyg y bydd 

EIS(5)-18-19(P1)

Ken Skates AC/AM 
Gweinidog dros yr Economi a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy and Transport  

Russell George AC  
Cadeirydd   
Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

SeneddEIS@assembly.wales 

Annwyl Russell 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

mailto:Correspondence.Ken.Skates@gov.wales
mailto:SeneddEIS@assembly.wales


technoleg seilwaith gwefru yn newid ac yn gwella gydag amser. Felly, rydym yn 
canolbwyntio ar sicrhau bod y seilwaith angenrheidiol ar waith i leihau costau gosod yn y 
dyfodol cymaint ag y bod modd. 
 
O ran yr agwedd gynllunio ar fannau gwefru cerbydau trydan yng Nghymru, mae'n rhaid 
trosi diwygiadau diweddar i Gyfarwyddeb Perfformiad Ynni Adeiladau erbyn gwanwyn 2020. 
Mae'r diwygiadau i'r Gyfarwyddeb yn amlinellu'r gofynion ar gyfer seilwaith gwefru cerbydau 
trydan ar gyfer rhai datblygiadau preswyl ac amhreswyl. Ar hyn o bryd rydym yn bwriadu 
trosi'r gofynion hynny drwy ein pwerau Rheoleiddio Adeiladu datganoledig.  
 
Daeth hawliau datblygu a ganiateir ar gyfer mannau gwefru cerbydau trydan i rym ar 1 Ebrill 
2019. Bydd cyflwyno hawliau datblygu a ganiateir yn hwyluso'r gwaith o osod rhwydwaith 
cenedlaethol o fannau gwefru cerbydau trydan mewn ardaloedd parcio cyhoeddus a 
phreifat.  
 
Un o flaenoriaethau Bargen Twf y Gogledd yw'r prosiect datgarboneiddio trafnidiaeth 
rhanbarthol. Mae'r prosiect hwn yn alinio ag un o'u prosiectau â blaenoriaeth eraill sy'n 
canolbwyntio ar fynediad clyfar i ynni. Bydd y prosiect yn edrych ar dair ardal beilot yn y 
rhanbarth ac yn ystyried cyfleoedd i weithredu systemau trafnidiaeth gyhoeddus carbon isel, 
gan gynnwys defnyddio cerbydau trydan. Mae Llywodraeth Cymru wedi rhoi cyllid grant i 
awdurdodau Gogledd Cymru i gynnal gwaith ar ddichonoldeb. Gwelwch hefyd y ddolen i 
lyt
[...]
ople. I don’t want to have to use technology 

if I don’t want to.”  “I don’t trust technology. Younger people trust it implicitly, 

but I can’t.” 

 Older people still prefer cheques and cash to electronic payments. They don’t 

want to know someone else’s bank account details, as they regard this as a 

breach of privacy. Cheque stubs often provide a better record of expenditure 

than bank statements, as it can be difficult to identify the expenditure from the 

data given. 

 

To understand the potential process, benefits and challenges 
involved with establishing a community bank with multiple 
branches in Wales. 

Age Cymru Consultative Forum members told us: 

 (In a cashless society) every card, bank account, post office account, credit 

card would have to be as universal as cash. 

 (In response to a question about additional regulation) “Why would there be 

rules? It’s my money.” 

 “They should be obliged to make sure every community has access to cash.” 

 “There was a Cash Act in force until the 1990s under which people had the 

legal right to be paid in cash. The removal of this resulted in the current 

pensions situation – we need a new Act.” 

 “There should be a Bank Retention Act to ensure that there is at least one 

bank in every community. Different banks should share the same premises to 

reduce overheads.” 

And, in response to the question of how access to cash should be paid for in a 

cashless society: 

 “I certainly won’t pay to get my own money out of my account – I’d walk miles 

to find a machine that doesn’t charge.” 

 “The banks themselves should pay for continued access to cash – they are 

the wealthiest stakeholders.” 

 “We should remember that the taxpayer has subsidised much of the banking 

industry recently and so we can make some demands to support older 

people.”  

Tudalen y pecyn 47


	Agenda
	2.1 Rhagor o wybodaeth gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch Seilwaith Codi Tâl Cerbydau Trydan yng Nghymru
	2.2 Cwestiwn ysgrifenedig i'w ateb gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch Bancio Cymunedol
	3 Mynediad at Fancio: Bancio Cymunedol
	EIS(5)-18-19(P4) Tystiolaeth gan Fwrdd Banc Cambria (Saesneg yn unig)

	4 Mynediad at Fancio: Rheoleiddwyr
	5 Mynediad at Fancio: Effaith ar Gymunedau





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Mehefin 2019 

Amser: 09.40 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5815 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Bethan Sayed AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Chris Hemsley, Rheoleiddiwr y System Taliadau 

Mark Hooper, Banc Cambria 

James Moore, Cymdeithas y Banciau 

Valentine Mulholland, Y Gwasanaeth Cynghori Ariannol 

Lee Phillips, Y Gwasanaeth Cynghori Ariannol 

David Pickering, Bwrdd Sefydlog Benthyca 

Dr Valerie Billingham, Age Cymru 

Derek Walker, Canolfan Cydweithredol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Rhagor o wybodaeth gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch Seilwaith 

Gwefru Cerbydau Trydan yng Nghymru  

2.1.1. Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol 

2.2 Cwestiwn ysgrifenedig i'w ateb gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch 

Bancio Cymunedol  

2.2.1. Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol 

3 Mynediad at Fancio: Bancio Cymunedol  

3.1 Atebodd y Mark Hooper a James Moore gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor 

4 Mynediad at Fancio: Rheoleiddwyr  

4.1 Atebodd Chris Hemsley a David Pickering gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor 

4.2 Cytunodd Chris Hemsley i rannu â’r Pwyllgor waith ymchwil defnyddwyr 

Rheoleiddiwr y System Daliadau pan gaiff ei gyhoeddi  

4.3 Cytunodd David Pickering i rannu adroddiad 'Mynediad at Fancio' y Bwrdd Safonau 

Benthyca gyda'r Pwyllgor pan gaiff ei gyhoeddi    

5 Mynediad at Fancio: Effaith ar Gymunedau  

5.1 Atebodd Valerie Billingham, Derek Walker, Lee Phillips a Valentine Mulholland 

gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor 


